Российская Федерация

Брянская область

Красногорский Совет народных депутатов

Решение

от  23.05.2017г. № 5-262
пгт.Красная Гора

Об отчете Главы администрации муниципального образования «Красногорский район» за 2016 год
   Руководствуясь Уставом муниципального образования «Красногорский район» и обсудив представленный Главой администрации муниципального образования «Красногорский район» отчет за 2016 год Красногорский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1.Признать работу администрации муниципального образования  «Красногорский район» за 2016 год удовлетворительной.

2. Опубликовать  данное решение на сайте администрации Красногорского района.

Глава района                                                                                Н.М.Белоус
Доклад  главы администрации Красногорского района о

результатах своей деятельности  и деятельности

администрации района за 2016 год.

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Деятельность администрации Красногорского муниципального района регламентирована, в первую очередь, Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», который определяет круг полномочий муниципального района и, соответственно, администрации.

Кроме полномочий по решению вопросов местного значения администрация осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные субъектом РФ – Брянской областью.

С 1 октября 2014 года в соответствии с федеральным законодательством администрация  района исполняет полномочия по решению вопросов местного значения Красногорской городской администрации, а также в 2016 году  исполняла и большую часть полномочий сельских поселений  Красногорского района.

 Работа администрации муниципального района в течение 2016 года проводилась согласно плану работы, утверждённому постановлением администрации района.

 За 2016 год проведено 9 заседаний коллегии при главе администрации района, где рассмотрены вопросы:

- работа структурных подразделений администрации района;

- благоустройство населенных пунктов района;

- работа в отрасли сельского хозяйства района;

- работа отраслей ЖКХ и соцкультбыта;

- исполнение бюджета;

- итоги социально-экономического развития района;

            и многое другое.

За 2016 год администрацией района принято 817 постановлений , 280 распоряжений по основной деятельности.

                В  2016  году  в  администрацию  района  обратился 161  человек. В  целом,  количество  обращений  в  сравнении  с  2015  годом сократилось  на 39,0%. Анализ  обращений  показывает,  что  в  основном  граждане  обращаются  в  администрацию   по  вопросам, связанным с:

     1) жильем  (92  обращений),

     2) трудовыми отношениями (13  обращений),

     3) коммунальным и дорожным хозяйством (17 обращений).

Реализация полномочий органов местного самоуправления и социально-экономическое развитие Красногорского района в полной мере зависит от обеспеченности финансами.

Доходная часть бюджета  формируется из налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней.

                  За 2016 год доходы консолидированного бюджета Красногорского района составили   239,1  млн. руб. Доходная  часть  бюджета за 2016 год исполнена на 101,2 % к плановым назначениям.

Бюджетные назначения по расходам консолидированного бюджета Красногорского района составили в 2016 году   239,8 млн. руб., что составляет

100,3 % от доходной части планового бюджета.

 Основная часть расходов бюджета состоит из  расходов на социальный сектор — образование и  культуру. Общий объём расходов по перечисленным направлениям в 2016 году составил 160,7 млн. руб. или 67% всех расходов бюджета.

Расходы на содержание администрации Красногорского района в 2016 году составили 13,8 млн. руб. или 5,7% от общего объема расходов консолидированного бюджета Красногорского района, в том числе на заработную плату с начислениями 8,7 млн. руб. или 3,6%.

             Численность постоянного населения Красногорского района в 2016 году составила 12 тыс. 189 человек. Демографическая ситуация в 2016 году характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с опережающим ростом смертности над рождаемостью. В отчетном периоде в районе родилось  122 человека,  умерло 211 человек (2015 год: умерло 225 чел., родилось 169 чел.). Естественная убыль населения  составляет -89 человек.

За 2016 год отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами предприятий по всем видам экономической деятельности на сумму 182,6 млн. руб., что составляет 113,4% к соответствующему периоду прошлого года.

  Увеличение объема отгруженных товаров собственного производства произошло в отрасли обрабатывающих производств. (По хлебозаводу прибыль 1 млн. 526 тыс. рублей).

 В агропромышленном комплексе района в настоящее время   работают – 6 сельскохозяйственных производственных кооперативов, муниципальное унитарное предприятие машинно-технологическая станция «Красногорская»,  Агрогородок «Колос», ООО «АГРОФОШНОЕ» и 17 крестьянских фермерских хозяйств (для сравнения в 2015 году было 15 фермерских хозяйств).

Общая посевная площадь возделываемых сельскохозяйственных культур в сельскохозяйственных  предприятиях и в крестьянских фермерских хозяйствах района составила 23 742 гектара, что соответствует уровню 2015 года. В 2016 году в хозяйствах всех категорий  произведено  21 тыс. 323 тонны зерна, что на 52% больше уровня прошлого года.

По итогам  2016 года  произведено в хозяйствах всех категорий 8071   тонна молока, что соответствует   уровню 2015 года. В сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах  произведено 5301 тонна молока, что на  14% больше уровня 2015 года.

Удой на 1 фуражную корову в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах составил 3501 кг молока или 116,5 % к аналогичному уровню прошлого года.

Одним из ключевых факторов определяющих эффективность сельскохозяйственного производства остается – кадровый потенциал. В сельскохозяйственной отрасли трудится более 200 человек. В 2016 году по областной целевой программе «Кадровое развитие АПК Брянской области (2014-2020)» было выделено 103,3  тысячи рублей на поддержку молодых специалистов.
Главной проблемой остается непривлекательность
 труда в сельском хозяйстве и в первую очередь из-за низкого уровня заработной платы, а также из-за  низкого уровня механизации и автоматизации при выполнении основных видов работ. По итогам 2016 года среднемесячная заработная плата одного работника в отрасли сельское хозяйство составила 10337 рублей или 105 % к уровню прошлого года (9801,00 рублей).

На развитие сельского хозяйства района по федеральным и региональным программам получено  и освоено 10,9  млн. рублей.

          В 2016 году объем инвестиций в основной капитал  составил 7,2 млн. рублей  или 55,4%   к уровню 2015 года (12,3 млн. руб.).

   На протяжении восьми лет Красногорское городское поселение участвует в региональной адресной программе «Капитальный ремонт многоквартирных домов» за счет привлечения средств из Фонда содействия реформирования ЖКХ. В 2016 году были начаты работы по капитальному ремонту кровли    в многоквартирном доме по  пер. Майский на сумму 2,3 млн. рублей. В текущем году будет проведен капитальный ремонт кровли на трех многоквартирных домах, ремонт фасада по ул.Буйневича 58В и ремонт общей газовой трубы на двух многоквартирных домах.

  На территории района будет продолжено  строительство Полигона твердых бытовых отходов. Общая  стоимость проекта 34 млн. рублей. В этом году уже выделено 12 млн.руб., что позволит завершить первый этап строительства.

       Район вступил в региональную адресную программу «Топливо-энергетического комплекса и ЖКХ» Брянской области (2012-2020гг.) подпрограмма «Чистая вода». На 2017 год предусмотрено проложить 2,3 км сетей водоснабжения по улицам Буйневича, Южная, переулок Буйневича поселка Красная Гора. На эти цели предусмотрено 2,5 млн. рублей.

  Протяженность сети дорог района составляет 468,9 километр: 218 областного значения и 250,9 километров муниципального. Дороги муниципального значения с твердым покрытием составляют 134,8 километров или 54 %.

Обслуживанием дорог муниципального и областного значения занимаются МУП «Красногорский коммунальник» и АО «Брянскавтодор» филиал  Красногорский  ДРСУч.

 В бюджете  Красногорского  муниципального района в 2016 году  было предусмотрено на ремонт  дорог муниципального значения   в сельских поселениях  7,2 млн. рублей.

В 2016 году были отремонтированы следующие объекты:

- автодорога в с.Перелазы по улице Мира на сумму 1,2 млн.руб.;

- автодорога по улице Центральная  в д. Кибирщина на сумму 499,3 млн.руб.;

- ремонт автодороги по улице Октябрьская   в д. Фошное на сумму 696,3 млн. руб.;

- ремонту автодороги по улице Ольховая    в д. Макаричи на сумму 394 млн.руб.

      В 2016 году по Программе «Устойчивое развитие сельских территорий»  за счет  субсидии из федерального, областного бюджетов, средств местного бюджета и средств СПК «Родина»  выполнены  работы  по строительству подъезда к МТФ в населенном пункте Макаричи. На ремонт автодороги  направлено 4,6 млн. рублей.

По Красногорскому  городскому поселению было затрачено на капитальный ремонт дорог поселения  6,8 млн. рублей (средства местного и областного бюджетов), в том числе:

- ремонт автодороги по улице  Красная п.г.т. Красная Гора на сумму 5,5 млн.руб.;

- ремонт автодороги по улице Куйбышева п.г.т. Красная Гора на сумму 1,1 млн.руб.;

- ремонт автодороги по улицам Больничная и Буйневича п.г.т. Красная Гора на сумму 119,9 тыс.руб.;

- ремонт автодороги по улице  Безымянная п.г.т. Красная Гора на сумму 632,9 тыс.руб.;

- ремонт автодороги по улице  Полевая п.г.т. Красная Гора на сумму 482,2 тыс.руб.

Освоение денежных средств составило 100%.

В этом году планируется продолжить капитальный ремонт автодорог в п.г.т. Красная Гора по улице Пионерская на сумму 1,2 млн.руб. и в сельских поселениях  (строительство автодороги по ул.Мира с.Перелазы на сумму 1,7 тыс.руб.).

Во исполнение Федерального закона  Российской Федерации № 220-ФЗ с 01.01.2016 года функции организации регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам возложены на администрацию  Красногорского района.

На территории Красногорского муниципального района в настоящее время  действует 12 маршрутов регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам. Общий пробег по итогам 2016 года по этим маршрутам составил  506 тыс. 307 км.
Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям за 2016 года достиг 250,9 млн. рублей или 94,5%  к  уровню прошлого года (265,7 млн. рублей).

Обеспеченность  торговыми площадями на тысячу жителей выше действующего норматива (норматив-245 кв.м.) и достигла 743,3 кв.м.

На 1 января 2017 года в районе насчитывается 15 удаленных поселков, с численностью 404 человека. В основном это населенные пункты, в которых проживает от 1 до 30 человек. Торговое обслуживание отдаленных поселков товарами первой необходимости два раза в неделю осуществляет Красногорское РайПО и работники центра социального обслуживания населения.

  В отчетном периоде среднемесячная заработная плата  работников крупных и средних предприятий с начала года  сложилась в сумме 16221,7  руб.  и по сравнению с прошлым годом рост составил 4,9 % (15551,2 руб.). Рост заработной платы наблюдается по всем видам экономической деятельности.

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий района за отчетный период составляет 1272 человек или 97,1% к уровню 2015 года (1310 человек).

По итогам 2016 года численность экономически активного населения составило 5900 человек. При этом общая численность безработных, зарегистрированных в службе занятости, возросла и  на 1 января 2017 года составила 111 человек (на 01.01.2016 г.- 83 чел.), что привело к увеличению уровня безработицы    с 1,4% до 1,9 % к численности экономически активного населения. Это обусловлено ликвидацией ООО «Красногорье».

Устойчиво функционировала социальная сфера. Одна из важнейших целей в жизнедеятельности нашего района является обеспечение возможностей для всестороннего развития человека: физически здорового, грамотного и духовно богатого. Поэтому у нас особое внимание  уделяется  совершенствованию системы здравоохранения, образования, культуры и спорта.

Система образования Красногорского района насчитывает 21 муниципальное образовательное учреждение, из них:

- 9 школ среднего (полного) общего образования,

- 6 основного общего образования.

В них обучается 1060 учащихся, в том числе в сельской местности 496 учеников.

- Дом детского творчества (работают 11 кружков по 3 направлениям. Кружки посещают 150 учащихся из всех образовательных учреждений района).

 Всего в районе имеется 5  муниципальных детских дошкольных учреждений и 5 филиалов. Численность детей по району  в возрасте до 6 лет включительно 497 человек, посещают детские сады на 1 января 2017 года - 335 детей.

По подготовке образовательных учреждений к началу нового учебного года сделан капитальный ремонт спортивного зала Любовшанской средней общеобразовательной школы на сумму 3,8 млн. рублей. В Красногорской СОШ № 2 сделан капитальный ремонт туалетов на сумму 649,7 тыс. рублей.

В настоящее время администрацией Красногорского района выполняются в полном объеме все основные мероприятия по совершенствованию систем оплаты труда работникам бюджетной сферы.

Во исполнение «майских» указов Президента РФ за последние годы произошло увеличение заработной платы работников образовательных учреждений. Средняя заработная плата педагогических работников образовательных учреждений Красногорского  района  по итогам 2016 года составила 16446,8  руб. или 100% от установленных Президентом РФ соотношений.

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольного образования в муниципальном образовании за 2016 год составила 16520,0 руб., что составляет 100% от установленных соотношений.

Средняя заработная плата работников дополнительного образования за 2016 год составила 14413,0 руб., что составляет 116,0% от установленных соотношений по дорожной карте.

         В 2016 году на территории района работали  муниципальные учреждения культуры.

 1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красногорский межпоселенческий  культурно-досуговый центр», которое включает:

-17 культурно-досуговых учреждений;

-1 краеведческий музей;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования детей «Красногорская Детская музыкальная школа».

3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красногорская межпоселенческая центральная районная библиотека», которая включает 17 библиотечных подразделений.

   Доходы от платных услуг в 2016 году составили в сумме  406 тыс. рублей или 130% к уровню 2015 года.

Средний уровень заработной платы работников учреждений культуры за 2016 год в районе составил 12251,5  тыс. рублей или 100,8%  к уровню 2015 года и 100% от установленных Президентом РФ соотношений.

На территории поселка функционирует физкультурно-оздоровительный комплекс «Беседь», где проводятся занятия по многим видам спорта. В 2016 году проведено 37 спортивно-массовых мероприятий,  в которых приняло участие 3707 человек.

Вся работа в сфере спорта 2016 года строилась в тесном сотрудничестве с сектором культуры, сектором физической культуры и спорта, с районным отделом образования администрации Красногорского района, а также учреждениями и организациями района. Такое взаимодействие позволило добиться определённых результатов в соревнованиях районного, зонального и областного уровня.

Сборные команды мужчин и юношей заняли третьи места в Первенстве Брянской области по волейболу среди юго-западных районов. В финале областного турнира по баскетболу сборная команда юношей заняла второе место. Уже в этом году в г. Чечерске Гомельской области 2 апреля проводился международный турнир по мини-футболу, посвящённый Дню Единения народов Беларуси и России, сборная команда мальчиков 2003-2005 г.р. стала победителем турнира.

           В районе функционирует Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Красногорская» центральная районная больница и 20 фельдшерско-акушерских пункта.

В составе Центральной районной больницы входят поликлиника, стационар на 41 койку, из них 25 круглосуточных, 13 коек дневного пребывания и 3 койки стационара на дому. Численность населения на одну больничную койку в  районе составляет 329 человек (по области этот показатель составляет  130 человек).

Число врачей всех специальностей составляет  24 человек при плановой штатной численности 50 штатных единиц, среднего медицинского персонала 117 человек.
В районе проводится активная работа по привлечению медицинских кадров. В настоящее время в высших медицинских учебных заведениях обучается 13 выпускников школ Красногорского района. В 2016 году на работу в Красногорскую ЦРБ прибыло 4  врача. С целью оказания лечебной и консультативной помощи жителям района создана врачебная бригада для выездов в сельские населенные пункты.

Всего за 2016 год  врачебная бригада сделала 10 выездов в сельские населенные пункты,  осмотрено 261 человек.

Подводя итоги деятельности за 2016 год, хочется остановиться на следующих существующих проблемах:

1. Слабая собственная налоговая база, и как следствие, сильная зависимость от областного бюджета и финансирования мероприятий из федерального бюджета. (Удельный  вес  собственных  доходов  в  общем  объеме  доходов бюджета района  за 2016 год составляет 24,12 %).

(Почему слабая собственная  налоговая база?

а) это ликвидация и банкротство основных градообразующих предприятий района;

б) рост теневой заработной платы.)

2. Неудовлетворительная демографическая ситуация - наблюдение тенденции сокращения численности населения  Красногорского муниципального района.  Отток населения связан с  естественной убылью населения и выездом населения из зон радиоактивного загрязнения в другие районы Брянской области и в другие регионы Российской Федерации. Высокая смертность населения и низкая рождаемость. (В 2016 году в районе родилось  122 человека,  (2015 году  169 человек),  умерло 211 человек (2015 год 225 человек). Естественная убыль населения (- 89 человек), что выше 2015 года (- 64 человека) на 25 человек).

3. Увеличение общей численности безработных, зарегистрированных в службе занятости. (На 1 января 2017 года число безработных граждан составило   111 человек. Уровень регистрируемой безработицы – 1,9% к численности экономически активного населения (2015 год – 1,4%). Увеличение безработных граждан связано с ликвидацией ООО «Красногорье»).

4. Отсутствие на территории муниципального образования полигона твердых бытовых отходов. Вследствие чего, твердые бытовые отходы приходится вывозить на территорию Новозыбковского района.

5. Низкий темп роста ввода в оборот земель сельскохозяйственного назначения. В 2016 году введено в оборот сельскохозяйственных земель предприятиями агропромышленного комплекса  только 230 гектар, в  текущем году планируется ввести 1000 гектар. И наша задача оказывать содействие по вводу земель сельскохозяйственного назначения в оборот, что, естественно, приведет к росту производства сельхозпродукции, а также к увеличению налоговых поступлений.

Несмотря на сегодняшние сложные экономические условия, основным направлением деятельности должна стать совместная и целенаправленная работа администрации района, руководителей организаций и предприятий всех форм собственности по дальнейшему повышению уровня и качества жизни населения. По большому счету, это и есть главная задача, и каждый из нас на своем месте обязан приложить максимум усилий для ее выполнения. Уверен, что наша общая забота о районе будет способствовать его дальнейшему развитию.

Глава администрации района                                                    С.С. Жилинский